
 

E l  D ep a r ta m en t o  d e  E d u c a c i ó n  n o  d i s c r im in a  d e  n i n g u n a  m a n er a  p o r  r a z ó n  d e  e d a d ,  r a z a ,  c o l o r ,  s ex o ,  n a c im ie n t o ,  co n d ic ió n  d e  
v e te ra n o ,  id eo lo g ía  p o l í t i c a  o  r e l ig io s a ,  o r ig en  o  c o n d i c i ó n  s o c i a l ,  o r i en ta c i ó n  s e x u a l  o  id en t i d a d  d e  g é n e ro ,  d i s ca p a c id a d  o  

im p ed im e n t o  f í s i c o  o  m en ta l ;  n i  p o r  s er  v í c t im a  d e  v i o l en c ia  d o m és t i ca ,  a g r es ió n  s ex u a l  o  a c ech o .  

 

 

A  

Oficina de Infraestructura y Reconstrucción 

 
 
8 de diciembre de 2022 
 
 

ADENDA #1 
 

NÚMERO DE AVISO: INFRA-2022-11-04-000001 
PROYECTO DE MEJORAS A PLANTA FÍSICA EN 

(60038) - ESC. JULIAN BLANCO 
MUNICIPIO / REGION DE SAN JUAN 

 
 
Estimados Licitadores: 
 
A tenor con orden ejecutiva OE-2022 – 023 y el Artículo 7.2.5 del Reglamento Uniforme de 
Compras y Subastas de Bienes, Obras y Servicios No Profesionales de la Administración de 
Servicios Generales del Gobierno de Puerto Rico se comunican las siguientes aclaraciones a las 
preguntas enviadas a través de correo electrónico para el proceso de compra referido. 
 

1. Pregunta: ¿Se pinta toda la escuela por fuera? Tiene toldos azules parece que para 
proteger los transeúntes de desprendimientos de concreto. ¿Qué se hace con esos 
desprendimientos de las paredes exteriores solo incluye 106 pl.? 

a. Respuesta: Refiérase a las páginas 48-50 de la invitación a someter 
propuestas, bajo la sección ‘Alcance de los trabajos’, vea los puntos número 
tres (3), cuatro (4), cinco (5) y seis (6).  

 

2. Pregunta: ¿A cuáles salones se refieren con los 5200 pc de cambio de maderas? 

a. Respuesta: Refiérase al reporte de daños publicado en esta convocatoria 
donde se presentan fotos de estos daños para los edificios #1, #4 y #9. Puede 
ver estas fotos en las páginas 75, 84 y 90 de la convocatoria publicada. 

 

3. Pregunta: El total de pc de impermeabilización es mucho mas de 4,162pc son casi 
7,500pc . ¿Se impermeabilizara todo el techo o cual parte? ¿En cuál material ? 

a. Respuesta: Cada licitador debe cotizar las cantidades indicadas en 
‘PLANTILLA DE EVALUACION DE NECESIDAD EN LA ESCUELA’ según 
publicada. Sobre el alcance y especificaciones de estas partidas, puede 
referirse al ‘Alcalce de los trabajos’ en las páginas 47 y 48, el punto número 
dos (2). Vea también el Exhibit J, Sección III (D y E) y el Exhibit K.  

 
 



 
 
 
 
 

 

Este documento se hace formar parte de cada una de las compras referidas y debe ser 
entregado iniciado y firmado por el licitador acusando de recibido. 
 
 
 
 
 
 
Ing. Javier De Jesús Rivera 
Oficina de Infraestructura y Recuperación 
Departamento de Educación 
Hato Rey, Puerto Rico 


